С О В Е Т  Э К О Н О М И Ч Е С К О Й  В З А И М О П О М О Щ И
СТАНДАРТ СЭВ
СТ СЭВ 1087-78
АППАРАТЫ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ
КОММУТАЦИОННЫЕ
НИЗКОВОЛЬТНЫЕ
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
купить манжеты

1. Наименование и буквенные обозначения видов аппара­
тов приведены в приложении 2.
2. Условное обозначение аппарату следует присваивать
в зависимости от его назначения, главных и дополнительных
параметров и конструктивных признаков.
3. Структура условного обозначения аппаратов должна
определять последовательность расположения элементов ус­
ловных обозначений, характеризующих страну-разработчика,
вид, серию, тип и типоисполнение аппарата, и соответствовать
общей структуре условного обозначения аппаратов, приведен­
ной в п. 3.2.
Для некоторых аппаратов типоисполнение аппарата может
одновременно являться конкретным исполнением.
3.1. Нулевой элемент представляет собой условное обоз­
начение названия страны-разработчика, которое следует опре­
делять в соответствии с приложением 1.
Нулевой элемент должен состоять из двух цифр.
Указывать условное обозначение страны-разработчика обя­
зательно только при поставке аппаратов на экспорт.
3.2. Первый элемент представляет собой условное обозна­
чение аппарата данного вида, которое следует определять в
соответствии с приложением 2.
Первый элемент должен состоять из двух или трех знаков,
записанных русскими или латинскими буквами или цифрами.
Утвержден Постоянной Комиссией по стандартизации
София, июнь 1978 г.
СТ СЭВ 1087— 78 —  2 —
ОБЩАЯ СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ АППАРАТОВ
Структуры XX. XXX XX—XX—XXX XXX—XX хххх
обозначения 0 1 2 3  4 5 6
Вид
Серия
Си
<У
о
К
Тип
Типоисполнение
0 — условное обозначение страны-разработчика (ом при-
ложение 1), двузначное число;
1 — условное обозначение вида аппарата (см. приложение
2), две-три буквы или двузначное число,
2 — условное обозначение номера серии от 11 до 99;
3 — условное обозначение номинального тока аппарата
(см. п. 3.4 и приложение 3)*, двузначное число;
4 — условное обозначение других признаков (см. п. 3.6),
однозначное — шестизначное число;
5 — условное обозначение степени защиты аппарата по
СТ СЭВ 592—77, двузначное число;
6 — условное обозначение климатического исполнения ап­
парата по СТ СЭВ 460—77, буква (буквы) и цифра,
или только цифры.
3.3. Второй элемент представляет собой условное обозна­
чение серии аппаратов данного вида и должен состоять из
двух цифр от 11 до 99.
После второго элемента следует ставить первый раздели­
тельный знак тире «—».
3.4. Третий элемент представляет собой условное обозна­
чение номинальною тока аппарата и должен состоять из
двух цифр.
Условные обозначения значений номинального тока приве­
дены в приложении 3. Из значений, указанных в приложении,
выбирается то значение тока, на которое рассчитан аппарат.
В условном обозначении аппарата следует указывать соответ­
ствующее двузначное число из графы 2 приложения 3.
После третьего элемента ставится второй разделительный
знак тире «—».
3.5. В условном обозначении аппарата, разработанном на
основе соответствующей серии (типа) путем изменения конс­
труктивного исполнения отдельных составных частей, на мес-
— 3 — СТ СЭВ 1087— 78
те первого (второго) разделительного знака может быть по­
ставлена буква.
3.6. Четвертый элемент представляет собой условное обоз­
начение других признаков аппарата и может состоять из од­
ной-шести цифр.